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Har de vokst det av seg?  
Ge ne ra sjons- og livsfaseforklaringer 

på ung doms hold nin ger  
til fri vil lig or ga ni se ring

Dag Wol le bæk og Ja cob Aars

Uni Rok kan sen te ret, Ber gen

I den ne ar tik ke len ana ly se rer vi hold nin ger til fri vil lig het og 
organisasjonsdeltakelse blant uli ke al ders grup per. Spørs må let 
vi rei ser, er om for skjel ler i hold nin ger mel lom al ders grup per 
pri mært er livs fa se- el ler generasjonsbetingede. Til å be sva-
re dis se spørs må le ne be nyt ter vi to be folk nings un der sø kel ser 
med fri vil lig het som tema. Den før s te ble gjen nom ført i 1998, 
og den and re ble gjen nom ført i 2009. Man ge av spørs må le-
ne er like i de to un der sø kel se ne. Selv om vi ikke kan føl ge 
en kelt per so ner over dis se el le ve åre ne, har vi un der søkt om 
da gens 27–35-år in ger sva rer det sam me som 16–24-år in ge-
ne gjor de i 1998. Vi har i til legg un der søkt be tyd nin gen av 
ut skift ning av al ders ko hor ter i be folk nin gen. Ung doms svar 
på hold nings spørs må le ne i 1998-un der sø kel sen vars let om et 
nytt, mer in di vi dua li sert or ga ni sa sjons sam funn. I dag kan vi 
slå fast at det er stor grad av sta bi li tet i hold nin ge ne til fri vil-
lig or ga ni se ring in ternt i ko hor te ne. Våre ana ly ser vi ser med 
and re ord at generasjonsperspektivet er klart vik ti ge re enn 
livsfaseperspektivet for å for stå hold nings for skjel ler mel lom al-
ders grup pe ne. Hvis det er rett, slik blant an net forsk nin gen om 
valg del ta kel se har vist, at deltakelsesmønstrene set ter seg i ung 
al der, er det grunn til å anta at end rin ge ne vi har ob ser vert over 
den sis te ti års pe ri oden, kom mer til å til ta i styr ke og be tyd ning 
i åre ne fram over.
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F or ti år si den skrev en av oss om «Mo der ni se rin gen av or ga ni sa-
sjons sam fun net i et ge ne ra sjons per spek tiv» (Wol le bæk 2001). Bak-
grun nen for ar tik ke len, som ble ut gitt i det al ler før s te num me ret 

av Tidsskrift for ung doms forsk ning, var at ung doms hold nin ger til fri vil lig 
or ga ni se ring skil te seg sterkt fra det vi fant blant voks ne og eld re på en lang 
rek ke spørs mål.

Det ble slått fast at ung dom ga ut trykk for en prag ma tisk og in stru-
men tell til nær ming til fri vil lig het. Hva den unge selv fikk ut av ak ti vi te ten, 
sto i sen trum. Ung dom var mer au to no me i sine organisasjonstilknytninger 
enn eld re; de var sva ke re knyt tet til en kelt or ga ni sa sjo ner og la mind re vekt 
på å være med lem mer av or ga ni sa sjo ner de del tok i. Or ga ni sa sjo ne ne ble 
pri mært sett på som til ret te leg ge re av og are na er for ak ti vi tet uten sær lig 
egen ver di. Unge var i mind re grad enn voks ne og eld re opp tatt av fri vil lig 
sek tors au to no mi og sær preg, og de så få pro ble mer knyt tet til be ta ling for 
fri vil lig ar beid. I sum ga de ut trykk for hold nin ger som sto da ti dens or ga ni-
sa sjons-Nor ge fjernt (Wol le bæk 2001, se også Wol le bæk mfl. 2000).

Det er to mu li ge tolk nin ger av kla re al ders for skjel ler i en tverr snitts un-
der sø kel se, og ar tik ke len vur der te sann syn lig he ten i dis se tolk nin ge ne opp 
mot hver and re. En ten vil le ung dom bære med seg sine hold nin ger vi de re 
(generasjonsperspektivet), el ler så vil le de «vok se det av seg» (livsfaseper-
spektivet).

Ge ne ra sjons- og livsfaseeffekter har svært uli ke kon se kven ser. Der som 
det bare var snakk om livsfaseeffekter den gan gen, og ung dom et ter hvert 
har over tatt sine for eld res hold nin ger, har hold nings end rin ge ne skjedd på 
in di vid ni vå, ikke på sam funns ni vå. De har der med ikke på vir ket de fri vil li-
ge or ga ni sa sjo ne ne el ler de res rol le i sam fun net. Men der som ge ne ra sjons-
for skjel le ne ved va rer, kan kon se kven se ne for sam fun net bli mer vidt rek ken-
de. Såfremt nye ung doms kull lik ner mer på de litt eld re enn de eld ste som 
går ut av be folk nin gen, kan vi få en grad vis end ring i ver di er i be folk nin gen 
et ter hvert som nye ge ne ra sjo ner av lø ser gam le. Ung doms hold nings- og 
adferdsmønster av i dag vil i så fall bli det do mi ne ren de i frem tiden, også 
blant voks ne og et ter hvert eld re. En slik end ring vil kun ne bi dra til va rig 
end ring i fri vil lig he tens om fang, type og ef fekt et ter hvert som mot kref te ne 
– de eld re – for svin ner ut av be folk nin gen.

Si den ar tik ke len var ba sert på data fra ett måletidspunkt, kun ne den 
ikke skil le livs fa se- og generasjonseffekter fra hver and re. Li ke vel ble det 
ar gu men tert for at generasjonsperspektivet var det mest sann syn li ge. Pa-
ral lel le ut vik lings trekk på or ga ni sa sjons ni vå, som av ideo lo gi se ring, øken de 
ut skift ning og svek kel se av det tra di sjo nel le barne- og ung doms ar bei det, 
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gjor de det van ske lig å re du se re ung doms hold nin ger til ut trykk for umo-
den het. I ar tik ke len i TfU he ter det:

Det til gjen ge li ge da ta ma te ria let til la ter oss ikke å slå fast om det er 
snakk om et ge ne ra sjons- el ler livsfasefenomen. Li ke vel styr ker ana ly se-
ne av de lo ka le for en in ge ne sann syn lig he ten for at det er mer det før s te 
enn det sis te. I en si tua sjon der de tra di sjo nel le, ver di ba ser te or ga ni sa-
sjo ne ne for vit rer, er det lite sann syn lig at da gens unge et ter hvert vil 
ut vik le de sam me hold nin ge ne som da gens eld re for fek ter, selv om ak ti-
vi te tens om fang skul le for bli kon stant. Or ga ni sa sjo ne ne og struk tu re ne 
som for met tid li ge re ge ne ra sjo ners hold nin ger, er be ty de lig svek ket. Det 
be tyr at da gens unge fri vil li ge også i vok sen al der vil gjø re and re er fa rin-
ger enn de de res for eld re og bes te for eld re gjor de. (Wol le bæk 2001:84, 
ut he ving i ori gi nal tekst)

Nå er vi i en si tua sjon der vi kan tes te hold bar he ten av generasjonshypote-
sen som ble for mu lert den gan gen. I 2009 gjen nom før te vi in nen for ram-
men av forsk nings pro gram met Sen ter for forsk ning på si vil sam funn og 
fri vil lig sek tor en ny, stor un der sø kel se om fri vil lig inn sats, der man ge av 
spørs må le ne fra 1998-un der sø kel sen som ble ana ly sert i 2001-ar tik ke len, 
ble stilt på nytt (Wol le bæk og Si ve sind 2010). Selv om vi ikke kan føl ge en-
kelt per so ner over dis se el le ve åre ne, kan vi un der sø ke om da gens 27–35-år-
in ger sva rer det sam me som 16–24-år in ge ne gjor de i 1998. Var det pri mært 
livsfasemønstre el ler generasjonseffekter som ble av dek ket i ar tik ke len for 
ti år si den? Og har det også skjedd end rin ger som be rø rer hele be folk nin gen 
på tvers av g e ne ra sjon?

Om livs fa se- og ge ne ra sjons for skjel ler
Hel le vik (2001:52) har vist at al der er en klart vik ti ge re fak tor for å for-
kla re be stem te ver di sett i be folk nin gen enn både ut dan nel se, yrke og regi-
onstilhørighet. In nen for norsk stats vi ten skap og so sio lo gi har li ke vel al der 
hatt en sva ke re plass som for kla rings ka te go ri enn både so sio de mo gra fis ke 
og geo gra fis ke fak to rer. I ar tik ke len fra 2001 kon klu der te imid ler tid Hel le-
vik med at «… det al ders del te sam funn [er] en mer dek ken de be teg nel se for 
da gens Nor ge enn det klas se del te el ler sen trum–pe ri fe ri-del te sam funn».

Men al der er en flyk tig ka te go ri hvis ef fekt er van ske lig å tol ke i tverr-
snitts un der sø kel ser. For å for stå hvil ken be tyd ning den ne va ria be len har 
som av spei ling og ka ta ly sa tor for uli ke ty per sam funns end ring, er det nød-
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ven dig å skil le mel lom al ders for skjel ler som gjen spei ler hen holds vis livs fa-
se- og generasjonseffekter.

I et per spek tiv der ung dom blir be trak tet som en so si al ka te go ri de fi nert 
ut fra et be stemt aldersstratum, er livsfaseantakelser nær lig gen de: I den 
grad grup pen ung dom har dis tink te ka rak te ris ti ka ut over sin al der med 
hen syn til hold nin ger el ler at ferd, skyl des det te nett opp den spe si el le livs fa-
sen de er i. Be stem te livs fa ser in ne bæ rer be stem te rol ler el ler re la sjo ner (for 
eks em pel det å være yr kes ak tiv el ler det å ha fa mi lie). Hold nin ger og adferd 
vil end re seg i takt med sli ke livs fa se end rin ger. Man ge stu di er støt ter det te 
sy net. For eks em pel har Yang (2008) vist at sub jek tiv lyk ke fø lel se va rie rer 
med livs fa se, ikke ge ne ra sjon, og det te er også et van lig funn med hen syn 
til re li gi øsi tet (Schwadel 2010).

Generasjonsantakelser vil der imot ba se re seg på at vis se trekk ved en 
al ders grup pe etab le res tid lig og er re la tivt ro bus te mot på virk ning gjen nom 
li vets uli ke fa ser. Mens livsfaseperspektivet ret ter fo kus mot end rin ger som 
føl ger av for and ring i rol le og sta tus, fo ku se rer generasjonsperspektivet på 
re la tiv sta bi li tet et ter at adferd og hold nin ger «set ter seg» gjen nom noen få, 
formative år. I Nor ge har Hel le vik (2001) vist at ge ne ra sjons for skjel ler mel-
lom un ges og eld res ver di mønst re i man ge til fel ler ved va rer uav hen gig av 
ald ring, mens Inglehart (2008) har vist sta bi le ge ne ra sjons for skjel ler i den 
re la ti ve vekt leg gin gen av ma te ria lis tis ke og post ma te ri al is tis ke ver di er over 
en pe ri ode på 35 år.

Mu lig he ten for at ver di- og adferdsmønstre er generasjonsbetingede, 
gjør ung dom til en spe si elt in ter es sant grup pe å stu de re. I ste det for at man 
be trak ter ung dom som en flyk tig ka te go ri, vil man da se på unge med sær lig 
stor in ter es se nett opp for di de for ven tes å være bæ re re av ver di er som grad-
vis vil kom me til å stå ster ke re i frem tiden.

Til grunn for generasjonsperspektivet lig ger en an ta kel se om at be stem te 
hen del ser vil ha en noen lun de li ke ar tet ef fekt på en hel al ders klas se. Vi-
de re byg ger det te per spek ti vet på en an ta kel se om at en al ders klas se vil 
være sær lig mot ta ke lig for den ne ty pen im pul ser i en gitt fase i li vet. Da er 
det sær lig over gan gen mel lom ung dom og tid lig vok sen tid som i em pi ris ke 
stu di er har vist seg å være in ter es sant. Åpen he ten som føl ger med den ne 
sø ke fa sen, gir et stort po ten si al for so sia li se ring, og i stu di er av po li tisk so-
sia li se ring har opp merk som he ten sær lig vært ret tet mot tid lig so sia li se ring 
gjen nom barn dom og opp vekst (se for eks em pel Eas ton og Hess 1962 og 
Pateman 1970).

Sær lig vik tig i den ne for bin del sen er ob ser va sjo nen at deltakelsesvaner 
etab le res i be stem te livs fa ser. Med and re ord: De som læ rer seg del ta kel se 
i ung al der, vil også ha høy ere sann syn lig het for å del ta i se ne re livs fa ser. 
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Stu di er av un ges valg del ta kel se har for eks em pel vist at førstegangsvelger-
nes av gjø rel se om å del ta el ler å la være å del ta har be ty de li ge kon se kven ser 
for de res se ne re valg del ta kel se (Frank lin 2004). De som del tar som før s-
te gangs vel ge re, har langt stør re sann syn lig het for å del ta også ved se ne re 
valg, mens de som ikke del tar som før s te gangs vel ge re, vil være til bøye li ge 
til å sit te hjem me også ved de et ter føl gen de val ge ne. År sa ken er at sam ti di-
ge hen del ser og er fa rin ger vil set te sær li ge spor hos den al ders klas sen som 
be fin ner seg i ori en te rings fa sen mel lom ung doms- og vok sen liv (Mann heim 
1952).

Over fø rer vi det te re son ne men tet til det fri vil li ge or ga ni sa sjons li vet, blir 
an ta kel sen at ni vå et og inn ret nin gen på unge men nes kers fri vil lig het blir 
be stem men de for de res fri vil li ge inn sats i vok sen al der. I dis se over gangs-
åre ne fal ler mye av ram me ver ket for ung doms li vet bort, et ter som de fles te 
flyt ter hjem me fra og slut ter på sko len. Fa mi lie og sko le har ut gjort fas te 
hol de punk ter for de fles te. I åre ne et ter endt vi de re gå en de ut dan nel se svek-
kes el ler for svin ner dis se hol de punk te ne, og den før s te fa sen av vok sen li vet 
inn le des. Den struk tu ren som ut gjø res av fa mi lie og sko le, skal grad vis er-
stat tes av en ny. Valgdeltakelsesstudiene an ty der at det te er en sår bar fase. 
Kla rer man ikke å er stat te ett ram me verk med et an net, er fa ren for å fal le 
uten for vik ti ge sam funns are na er stør re.

Der som vi kan ob ser ve re hold nings møns ter som etab le res hos be stem te 
al ders ko hor ter, og som ikke end res ve sent lig som føl ge av at dis se al ders ko-
hor te ne ent rer nye livs fa ser, er det ri me lig å slå fast at vi har å gjø re med en 
ge ne ra sjons ef fekt. I til legg til livs fa se- og generasjonseffekter er det van lig å 
skil le ut så kal te pe rio de ef fek ter. I mot set ning til generasjonseffekter vil pe-
rio de ef fek ter tref fe alle ge ne ra sjo ner noen lun de likt. Be stem te hen del ser har 
med and re ord noen lun de li ke ar tet virk ning på hold nin ger og ver di sett in-
nen for alle al ders ko hor ter. Pe rio de ef fek ter og livsfaseeffekter kan opp tre i 
kom bi na sjon. I sli ke til fel ler vil virk nin gen av en hen del se være lik in nen for 
alle al ders ko hor ter, men hold nin ger vil like fullt end res i takt med end rin-
ger i livs si tua sjon. Det vil si at alle al ders ko hor ter end rer seg, men for hol det 
mel lom dem vil ikke end re seg.

I de føl gen de em pi ris ke ana ly se ne skal vi først kart leg ge end rin ger i 
hold nin ger in nen for uli ke al ders grup per mel lom 1998 og 2009. Der et ter 
føl ger vi de en kel te al ders ko hor te ne på de to tids punk te ne for å se hvor stor 
del av de ob ser ver te end rin ge ne som skyl des ald ring/pe rio de ef fek ter. Til 
sist vil vi tes te generasjonshypotesen gjen nom en ana ly se av ut skift ning av 
al ders ko hor ter i be folk nin gen.
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Data
Da ta ma te ria let be står av to tverr snitts un der sø kel ser, Un der sø kel se om fri vil-
lig inn sats, gjen nom ført i 1998 og 2009. 1998-un der sø kel sen ble sendt per 
post til et re pre sen ta tivt be folk nings ut valg. Svar pro sen ten var 45, og net to-
ut val get be sto av 1 695 re spon den ter (for mer in for ma sjon, se Wol le bæk mfl. 
1998). I 2009 ble un der sø kel sen gjen nom ført per te le fon av Sta tis tisk sen-
tral by rå (for mer in for ma sjon, se Wol le bæk og Si ve sind 2010). Svar pro sen ten 
var 53, og net to ut val get be står av 1 937 svar. Spørs må le ne som ana ly se res i 
den ne ar tik ke len, var for mu lert på iden tisk måte på de to må le tids punk te ne.

Livs fa se el ler ge ne ra sjon?
Hvor dan for hol der al ders grup pe ne seg til fri vil lig or ga ni se ring før og nå? 
Ne den for ser vi på åtte spørs mål der det var kla re for skjel ler mel lom per-
so ner i uli ke ald re i 1998. Seks av spørs må le ne er stilt bare til dem som har 
gjort en fri vil lig inn sats, ett er stilt til alle re spon den te ne i ut val get, mens 
ett er stilt til alle som er med lem mer av en or ga ni sa sjon. Spørs må le ne dek-
ker hold nin ger til med lem skap og or ga ni sa sjons de mo kra ti, til ver di en av å 
være til knyt tet spe si fik ke or ga ni sa sjo ner, til fri vil lig he tens egen ver di og til 
mo ti va sjo nen for å gjø re fri vil lig ar beid.

Ta bell 1 vi ser i hvor stor grad det har skjedd end rin ger mel lom 1998 og 
2009 i be folk nin gen som hel het, og i uli ke al ders grup per. Re sul ta te ne vi ser 
at end rin ge ne er kla re på seks av åtte spørs mål. I alle til fel ler går ut vik lin-
gen i ret ning av hold nin ge ne yng re ge ne ra sjo ner sto for i 1998.

Det er imid ler tid to unn tak. Det for mel le med lem ska pet og det in ter ne 
organisasjonsdemokratiet har minst like stor opp slut ning i dag som for el-
le ve år si den. Så man ge som 72 pro sent av or ga ni sa sjons med lem me ne er i 
dag svært eni ge i et ut sagn om at «det er vik tig for meg at or ga ni sa sjo nen er 
de mo kra tisk or ga ni sert». Så godt som in gen er klæ rer seg ueni ge. Fra væ ret 
av end ring i hold nin gen til dis se spørs må le ne kan sy nes pus sig, all den tid 
sta dig fær re av de fri vil li ge har medlemstilknytning til or ga ni sa sjo ner, og de 
de mo kra tis ke pro ses se ne in ternt i or ga ni sa sjo ne ne er i sterk end ring (Wol le-
bæk og Si ve sind 2010). I til legg til med lem ska pets svek ke de rol le har vi også 
ob ser vert en sterk re duk sjon i mø te virk som he ten og sen tra li se ring av makt 
fra med lem mer til sty re (Chris ten sen mfl., un der ut gi vel se). Det kan for tol kes 
en ten som at det er et util freds stilt øns ke om mer de mo kra ti i or ga ni sa sjo ne-
ne, en an nen opp fat ning av hva de mo kra ti er enn den tra di sjo nel le or ga ni sa-
sjons mo del len, el ler at spørs må le ne sim pelt hen er for lite for plik ten de og let te 
å si seg enig i, uten at de be tyr all ver dens for re spon den te ne.
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På de and re spørs må le ne er det imid ler tid kla re end rin ger. Fri vil li ge sy nes 
det er mind re vik tig i dag enn i 1998 å ut fø re ar bei det for be stem te or ga-
ni sa sjo ner, mens en øken de an del vel ger det al ter na ti ve sva ret – at de like 
gjer ne kun ne gjort til sva ren de ak ti vi te ter for en an nen or ga ni sa sjon. Det te 
vi ser at de fri vil li ge er sva ke re knyt tet til en kelt or ga ni sa sjo ner i 2009 enn 
for el le ve år si den. Det er også en mind re an del som me ner fri vil lig ar beid 
skil ler seg ver di mes sig fra van lig lønns ar beid, i 2009 enn i 1998.

Også be grun nel se ne for å gjø re fri vil lig ar beid har end ret seg i for ven-
tet ret ning. Sær lig øker vekt leg gin gen av styr ket selv ak tel se (å føle seg be-
tyd nings full) og in stru men tel le be grun nel ser. In stru men tel le mo ti ver er be-
grun nel ser for fri vil lig ar beid der det ar bei det i seg selv ikke re pre sen te rer 
må let i seg selv; det er et vir ke mid del for å opp nå and re mål, som å lære seg 
fer dig he ter el ler for de ler på ar beids mar ke det. Mo ti va sjo nen er, ut trykt med 
selvbestemmelsesteoriens be greps ap pa rat, ytre (extrinsic): Det hand ler om 
å ut fø re en opp ga ve for å opp nå et mål som ikke er knyt tet til sel ve ak ti vi te-
ten (Al len og Shaw 2009). Fri vil lig het er i den ne sam men hen gen en be visst 
in ves te ring av tid for å heve ens hu ma ne og/el ler so sia le ka pi tal. Motiva-
sjonskilden som øker mest i be tyd ning, er imid ler tid et øns ke om å føle seg 
be tyd nings full i kraft av å være fri vil lig. Motivasjonsendringene knyt ter an 
til selv rea li se ring i bred for stand. Opp slut nin gen om å «gjø re noe kon kret 
for sa ker som opp tar meg» el ler at man har «ven ner som også er fri vil li ge», 
er der imot svakt syn ken de (Wol le bæk og Si ve sind 2010).

Øk nin gen i in stru men tel le be grun nel ser er størst blant ung dom. Her må 
det leg ges til at an de len unge som gjør fri vil lig ar beid, er la ve re i 2009 (39 
pro sent) enn i 1998 (45 pro sent), og at grup pen av fri vil li ge unge i enda 
mind re grad i dag enn for el le ve år si den ut gjør et tverr snitt av ung doms-
be folk nin gen. De unge fri vil li ge er mer res surs ster ke (i form av ut dan ning, 
inn tekt m.v.) i dag enn for el le ve år si den – den so sia le se lek sjo nen er be ty de-
lig kla re re, sær lig blant unge menn (Wol le bæk og Si ve sind 2010). Fle re unge 
fal ler uten for or ga ni sa sjons li vet, men når unge først del tar som fri vil li ge, er 
de mer mo ti ver te og kla re på sine for vent nin ger.

Men end rin ge ne er om fat ten de blant eld re også. De som var over 70 år i 
1998, som nå har gått ut av da ta ma te ria let som stan ser ved 79 år i 2009, av-
vek i mye stør re grad fra be folk nin gen for øv rig i sine for vent nin ger til fri vil lig 
ar beid enn det som er til fel let i dag. Et øns ke om å lære noe gjen nom fri vil lig 
ar beid er i dag like vik tig for pen sjo nis ter som for mid del ald ren de. Be gre pet 
livs lang læ ring har fått økt gjen nom slag de sis te ti åre ne, og pensjonistbefolk-
ningen har både høy ere ut dan ning og bed re hel se enn før, og der med bed re 
for ut set nin ger for til eg nel se av ny kunn skap. På den an nen side står pen sjo-
nis te ne i mind re grad enn før som en ty di ge for sva re re av tra di sjo nel le ver di er 
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knyt tet til fri vil lig or ga ni se ring, som for melt med lem skap, lo ja li tet til en kelt-
or ga ni sa sjo ner og uløn net inn sats. De er fort satt jevnt over mer tra di sjo nel le i 
sin ori en te ring enn yng re ge ne ra sjo ner, men for skjel le ne er mind re.

Ta bell 2: Hold nin ger til fri vil lig or ga ni se ring i 1998 og 2009 i et livs fa-
se per spek tiv.

Født 1974–1982 Født 1959–1973 Født 1944–1958

1998 2009 Endr.
98–09

1998 2009 Endr.
98–09

1998 2009 Endr.
98–09

A. Fri vil li ge: Vik tig å være 
med lem av or ga ni sa sjo
nen(e).

32 36 + 4 34 45 + 11 43 46 + 3

B. Med lem mer: Vik tig at 
or ga ni sa sjo nen er de mo kra
tisk.

40 58 + 18 67 73 + 6 77 79 + 2

C. Fri vil li ge: Vik tig å ar bei de 
for be stemt(e) or ga ni sa
sjon(er).

59 56 – 3 66 61 – 5 62 59 – 3

D. Alle: Fri vil li ge re pre sen te
rer vik ti ge ver di er som ikke 
kan er stat tes av løn ne de.

40 38 – 2 51 56 + 5 60 59 – 1

E. Fri vil li ge: Jeg kan lære 
mer om det jeg ar bei der for.

64 63 – 1 66 65 – 1 65 69 + 4

F. Fri vil li ge: Jeg kan få kon
tak ter som kan hjel pe meg i 
ar beids li vet.

47 37 – 10 35 35 0 21 26 + 5

G. Fri vil li ge: Jeg fø ler meg 
be tyd nings full når jeg ar bei
der fri vil lig.

42 49 + 7 35 45 + 10 24 46 + 22

H. Fri vil li ge: Det er bra å ha 
en at test på at man har ar
bei det som fri vil lig. 

41 29 – 12 24 28 + 4 12 28 + 16

I ta bell 2 føl ger vi al ders grup pe ne el le ve år et ter før s te un der sø kel se for å 
se hvor mye av de ob ser ver te end rin ge ne som skyl des ald ring, even tu elt pe-
rio de ef fek ter. Her er vi ikke pri mært in ter es sert i ni vå et, det vil si hvor på 
hold nings ska la ene de en kel te al ders ko hor te ne lig ger. I ste det er vi in ter es sert 
i å sam men lig ne end rings møns te ret hos de uli ke ko hor te ne. Spørs må let er 
for det før s te om det er end rin ger inn ad i fød sels ko hor te ne (for å av dek ke 
ef fek ter av livs fa se), for det and re om end rin ge ne mel lom de to ob ser va sjons-
punk te ne går i sam me el ler i for skjel lig ret ning (for å av dek ke even tu el le pe-
rio de ef fek ter). Der det er sta bi li tet in ternt i ko hor te ne, er det sann syn lig at 
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mod ning og ald ring har hatt li ten ef fekt på hold nin ge ne. Om alle al ders ko-
hor te ne end rer seg om trent like mye, er det ri me lig å peke på så kal te pe rio-
de ef fek ter – end rin ger i om gi vel se ne som på vir ker alle ge ne ra sjo ner mer el ler 
mind re likt. Om end rin ge ne går i ulik ret ning el ler er av ulik styr ke inn ad i en 
ko hort, for eks em pel ved at ung dom på vir kes ster ke re el ler på en an nen måte 
enn 50-år in ger, er ald ring og mod ning en ri me lig for kla ring på end rin gen.

De ob ser ver te end rin ge ne kan grovt sett de les inn i tre ka te go ri er. For 
det før s te ser vi på tre av spørs må le ne at end rin ge ne er be skjed ne in nen for 
alle tre al ders ko hor ter. Det te gjel der spørs må le ne om hvor vidt det er vik tig 
å ar bei de for be stem te or ga ni sa sjo ner (C), hvor vidt fri vil li ge re pre sen te rer 
ver di er som ikke kan er stat tes av løn ne de (D), og spørs må let om læ ring (E). 
På dis se spørs må le ne bi drar alt så ikke ald ring og mod ning til å for kla re noe 
av end rin ge ne vi har ob ser vert i po pu la sjo nen i sam me pe ri ode.

For det and re ob ser ve rer vi i tre til fel ler at end rin ge ne går i sam me ret-
ning, men er av ulik styr ke hos de for skjel li ge ko hor te ne. Det te gjel der spørs-
må let om be tyd nin gen av med lem skap (A), be tyd nin gen av at or ga ni sa sjo ner 
er de mo kra tis ke (B), og fø lel sen av å være be tyd nings full (G). På de to før s te 
av dis se spørs må le ne var end rin ge ne i po pu la sjo nen be skjed ne, mens vi ser 
av ta bell 2 at de yng re al ders kut te ne end rer seg be ty de lig mer enn de eld re. 
Den lunk ne hold nin gen til or ga ni sa sjons de mo kra ti de yng re ge ne ra sjo ne ne 
ga ut trykk for i 1998, har de alt så «vokst av seg». Når det gjel der øns ket om 
å være be tyd nings full som fri vil lig, er det tvert imot en ster ke re øk ning blant 
eld re, som tro lig gjen spei ler at fri vil lig het har blitt en vik ti ge re kil de til selv-
fø lel se for per so ner som går ut av det løn ne de ar beids li vet. Her bi drar ald ring 
sterkt til end rin gen vi har ob ser vert i po pu la sjo nen som hel het.

Den tred je og sis te ka te go ri en kjen ne teg nes av at end rin ge ne går i ulik 
ret ning. Det te gjel der spørs må let om å få kon tak ter gjen nom fri vil lig inn-
sats (I), men sær lig spørs må let om at test for fri vil lig inn sats (L). I beg ge 
dis se spørs må le ne av tar be tyd nin gen in nen for den yng ste al ders ko hor ten, 
mens den til tar in nen for den eld ste. Ty de ligst er møns te ret på spørs må let 
om at test, der for skjel le ne mel lom de to al ders ko hor te ne fra 1998 blir ut-
lig net gjen nom de end rin ge ne som skjer frem til 2009. Her er alt så ef fek ter 
av livs fa se til ste de, men si den de ut lik ner hver and re, kan de ikke for kla re 
end rin ge ne i po pu la sjo nen.

Hvor mye av end rin ge ne i be folk nin gens hold nin ger skyl des generasjons-
utskiftning, og hvor mye skyl des al der og mod ning? Mens det er en kelt å 
fin ne ut hvem som har kom met til i be folk nin gen, er det ver re å be stem me 
hvem som har falt fra. Hel le vik (2001) på pe ker at det ikke er så en kelt som 
å sam men lik ne nye unge med tid li ge re års eld re, si den det også er en viss 
av gang blant mid del ald ren de og unge.
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Fi gur 1: Ef fekt av ald ring og generasjonsutskiftning på be folk nin gens 
hold nin ger til fri vil lig or ga ni se ring 1998–2009.
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Ef fekt ald ring: end rin ger in nen grup pen født mel lom 1930 og 1982*0,8. Ef fekt ut skif ting: dif fe ran se 
mel lom nye unge (16–27 år) i 2009 og be folk nin gen over 55 år i 1998 * 0,2 (es ti mert 4/5 av po pu la-
sjo nen).

Her be nyt ter vi oss der for av det sam me opp leg get som Hel le vik (2001). 
Ba sert på en ana ly se av dødelighetsmønstre i Nor ge bru ker han gjen nom-
snitts ver di er for po pu la sjo nen over 55 år for å es ti me re hold nin ge ne til dem 
som har gått ut av po pu la sjo nen i lø pet av en tolv års pe ri ode. Cir ka 20 
pro sent av al ders kut te ne mel lom 16 og 79 år er skif tet ut mel lom 1998 og 
2009, mens 80 pro sent av al ders kut te ne fort satt er i be folk nin gen. Ef fek-
ten av ald ring er der med 80 pro sent av for skjel len på hold nin ge ne i 1998 
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og 2009 blant dem som var mel lom 16 og 68 år i 1998, og føl ge lig fort-
satt be fin ner seg i mål grup pen for un der sø kel sen. Ef fek ten av ut skift ning 
er 20 pro sent av dif fe ran sen mel lom de nye med lem me ne av mål grup pen 
(16–27 år i 2009) og et es ti mat for dem som har falt fra (gjen nom snitt for 
al ders grup pen over 55 år).

På de to før s te spørs må le ne, der det som nevnt ikke har skjedd end rin ger 
av be tyd ning i be folk nin gen, fin ner vi ty pis ke og ved va ren de livsfasemøn-
stre: Generasjonsutskiftning og ald ring pe ker i mot sat te ret nin ger og går 
sam let ut i null. Da gens unge er mer lunk ne til or ga ni sa sjons de mo kra ti og 
for mel le med lem skap enn de som har gått ut av mål grup pa i pe ri oden. Men 
ef fek ten av ut skift ning nul les ut av ef fek ten av ald ring og mod ning: Med 
økt al der føl ger økt for stå el se og verd set ting av de mo kra tis ke struk tu rer.

På de øv ri ge spørs må le ne er det imid ler tid kla re generasjonseffekter som 
opp trer noen gan ger uav hen gig av og and re gan ger i kom bi na sjon med ald-
ring. Med hen syn til sy net på fri vil li ges egen ver di i sam men lik ning med 
pro fe sjo nel le kan end rin gen i be folk nin gens hold nin ger ute luk ken de til skri-
ves generasjonsutskiftning. Unge men nes ker som er vokst opp i et or ga ni-
sa sjons sam funn med fle re be tal te an sat te og i et sam funn ster ke re pre get 
av mar keds tan ke gang in nen alle sam funns sek to rer, ser i mind re grad enn 
eld re noen egen ver di i å ar bei de uten be ta ling. Dis se hold nin ge ne bæ rer de 
med seg vi de re. Per so ne ne som leg ger størst vekt på fri vil li ges egen ver di, 
for svin ner grad vis fra be folk nin gen. Det er der for all grunn til å for ven te 
at det vi tid li ge re har om talt som en svek kel se av frivillighetsideologien, vil 
fort set te (Wol le bæk mfl. 2000).

Med hen syn til motivasjonsendringene vi har ob ser vert i be folk nin gen, i 
ret ning av be grun nel ser knyt tet til selv ak tel se og in stru men tel le for de ler av 
inn sat sen, er bil det noe mer kom pli sert. De yng ste i 1998 leg ger noe mind re 
vekt på mu lig he ten for at test på fri vil lig ar beid og kon tak ter i ar beids li vet 
enn i 2009. Det er der for nær lig gen de å peke på uli ke fa ser i yr kes ak ti vi tet 
som en del for kla ring på for skjel le ne mel lom al ders grup pe ne på det te spørs-
må let. Det har imid ler tid også her skjedd en klar end ring i be folk nin gens 
hold nin ger som i all ho ved sak skyl des generasjonsutskiftning: Yng re ge ne-
ra sjo ner er mer opp tatt av arbeidslivsfordeler enn tid li ge re ge ne ra sjo ner, og 
hele den ne for skjel len blir ikke bor te med mod ning el ler ald ring. En de lig er 
det inn slag av pe rio de ef fek ter, der også godt voks nes og eld res hold nin ger 
har end ret seg i ung dom mens ret ning et ter hvert som de har blitt eld re. Det 
er der for svært sann syn lig at det er en fri vil lig het og et ar beids mar ked i end-
ring som var ho ved for kla rin gen på al ders for skjel le ne vi ob ser ver te i 1998, og 
ikke uli ke fa ser i yr kes ak ti vi te ten. Også her fram står ge ne ra sjons for skjel le ne 
som vik tigst og re pre sen te rer ho ved tyng den av end rin ge ne i be folk nin gen.
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På spørs må let om til knyt ning til en kelt or ga ni sa sjo ner ser vi en nok så en-
ty dig kom bi na sjon av pe ri ode- og generasjonseffekter. Ald ring har ikke hatt 
noen ef fekt på ung doms av vi ken de hold nin ger til det te spørs må let i 1998. 
Tvert imot har løs ri vel ses pro ses sen fort satt i om trent like stort om fang både 
blant unge og godt voks ne. I til legg bi drar generasjonsutskiftningen til å 
på skyn de ut vik lin gen: De eld re, som har ten dert til å være mer lo ja le mot 
en kelt or ga ni sa sjo ner, har gått ut av be folk nin gen og blitt er stat tet av yng re 
ge ne ra sjo ner som i stør re grad for ven ter å «shop pe rundt». Også her var ung-
doms hold nin ger i 1998 et ge ne ra sjons fe no men, og in gen ef fekt av livs fa se.

Opp sum mert var for skjel le ne mel lom unge og eld re i 1998 på alle punk-
ter unn tatt sy net på interndemokrati og med lem skap vars ler om fram ti di ge 
hold nings end rin ger i be folk nin gen. Både med hen syn til syn på fri vil lig-
he tens egen ver di, in stru men tel le mo ti ver for fri vil lig ar beid og grad av til-
knyt ning til en kelt or ga ni sa sjo ner har ung dom i stor grad bå ret med seg 
hold nin ge ne sine inn i vok sen al der. Den nye ung doms ge ne ra sjo nen lik ner 
mer på sine el le ve år eld re sto re søs ken enn på sine for eld re og bes te for eld re. 
In nen for to tema, mo ti va sjon for fri vil lig ar beid og til knyt ning til en kelt or-
ga ni sa sjo ner, har dess uten hold nin ge ne ung dom re pre sen ter te i 1998, også 
styr ket seg i eld re al ders ko hor ter.

Kon klu sjon
Vi kan nå slå fast at når ung dom skil te seg fra eld re i 1998, skyld tes det 
først og fremst at de var so sia li sert inn i et an net sam funn – og or ga ni sa-
sjons sam funn – enn tid li ge re ge ne ra sjo ner, ikke at de var umod ne. Fun ne ne 
i den ne ar tik ke len gir sterk støt te til et per spek tiv der man er opp merk som 
på for skjel ler mel lom yng re og eld re, og vur de rer i hvil ken grad dis se kan 
være et pris me som gjør det let te re å få øye på og for stå sam funns end rin ger.

Or ga ni sa sjons sam fun net har end ret seg vi de re de sis te ti åre ne, i takt med 
sam fun net rundt. Del ta kel sen har blitt noe re du sert, først og fremst ved at 
yng re har truk ket seg til ba ke; ak ti ve med lem skap har blitt er stat tet av pas siv 
støt te og pen ge ga ver; de traus te med lems or ga ni sa sjo ne ne ba sert på folkebe-
vegelsesmodellen, med hie rar kisk og de mo kra tisk struk tur, har blitt enda 
fær re (Chris ten sen mfl., un der ut gi vel se). De gjen væ ren de med lems or ga ni sa-
sjo ne ne kap pes om å til pas se ak ti vi te ter og struk tu rer til opp fat nin ger om hva 
nye, mo der ne fri vil li ge kre ver av til ret te leg ging og skred der syd de ak ti vi te ter 
(Gul brand sen og Øde gård, un der ut gi vel se). Rent lo ka le ini tia tiv, fes ti va ler, 
frivillighetsportaler og -sen tra ler som dyr ker in di vi du ell vir ke trang sna re re 
enn kol lek tiv or ga ni se ring, blomst rer som ald ri før.
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Pa ral lelt med og kan skje også som kon se kvens av det te opp står sta dig 
ty de li ge re klas se skil ler, sær lig blant de unge. Res surs sterk ung dom del tar 
minst like mye som før og er seg enda mer be visst fri vil lig he tens ymse for-
de ler, mens ung dom som ikke full fø rer vi de re gå en de, har svak til knyt ning 
til ar beids mar ke det og ofte også hel se pro ble mer, fal ler uten for med en be-
ty de lig stør re grad av sy ste ma tikk i dag enn ved år tu sen skif tet. Den dra ma-
tisk ne ga ti ve ut vik lin gen i deltakelsesraten blant unge menn med be gren set 
for mell ut dan ning er dypt uro vek ken de (Wol le bæk og Si ve sind 2010).

Or ga ni sa sjons li vet har blitt en are na pre get av stør re in di vi du el le valg-
mu lig he ter. Den en kel te selv må de fi ne re sine in ter es ser og en ten selv ak tivt 
opp sø ke are na er for å leve dem ut el ler bli spurt av noen som øns ker å ha 
dem med. Det er en si tua sjon som gir stør re fri het og mu lig he ter for det sto-
re, res surs ster ke fler tal let, men byg ger bar rie rer for res ten med sma le re so-
sia le nett verk og mind re over sikt og kunn skap. Per so ner med lav ut dan ning 
og inn tekt opp gir i be ty de lig stør re grad enn høy sta tus grup per at de ikke er 
så organisasjonsaktive som de kun ne øns ke, at år sa ken er at in gen har spurt 
dem, el ler at de ikke vet hvor de skal be gyn ne (Wol le bæk og Si ve sind 2010).

Ung doms svar på hold nings spørs må le ne i 1998-un der sø kel sen vars let 
om det te nye, in di vi dua li ser te or ga ni sa sjons sam fun net. I dag kan vi slå fast 
at det er stor grad av sta bi li tet i hold nin ge ne til fri vil lig or ga ni se ring in ternt 
i ko hor te ne. Hvis Frank lin (2004) har rett i at også deltakelsesmønstrene 
set ter seg i ung al der, og ut vik lin gen fort set ter i sam me spor som våre tall 
pe ker i ret ning av både med hen syn til hold ning og at ferd, er det grunn til å 
anta at end rin ge ne vi har ob ser vert over den sis te ti års pe ri oden, bare kom-
mer til å til ta i styr ke og be tyd ning i åre ne fram over.

Selv om det nye og det gam le all tid ek si ste rer side om side, ut gjør den 
sis te ge ne ra sjo nen som ble so sia li sert inn i or ga ni sa sjons sam fun net før det 
vi tid li ge re har om talt som det sto re vann skil let på 1960-tal let (Wol le bæk 
og Sel le 2002), en min ken de del av den organisasjonsaktive be folk nin gen. 
Grad vis slip per mot kref te ne ta ket, og or ga ni sa sjons sam fun net sky ter fart 
på fer den bort fra folkebevegelsesmodellen mot et mu lig he te nes mar ked – 
for den som har nok av og rett ka pi tal.
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Summary
Did they grow out of it? Ge ne ra tion and life cycle ac counts of  
youth at ti tu des towards voluntary organizations and participation
In this article we ana ly se at ti tu des towards voluntary activity and asso-
ciational participation among dif fe rent age groups. The cen tral question is 
whether age differences in at ti tu des mainly can be understood as life cycle 
or generational effects. In order to answer these questions we employ data 
from two population surveys; one conducted in 1998 and one in 2009. In 
order to ensure comparability over time a number of questions from the 
1998 survey were repeated in 2009. Even if we have not made use of a pa nel 
de sign it has been possible to ana ly se whether re spon dents from the same 
birth cohort are consistent across the two surveys. In addition we have 
studied the effects of cohort replacement in the population. Young peop les’ 
at ti tu des in 1998 foreshadowed a stronger individualisation in associatio-
nal life. To day we are in a position to ascertain that at ti tu des are highly 
stab le with in birth cohorts across time. In other words, our ana ly ses lend 
far more sup port to the generational perspective than to the life cycle per-
spective. Stu dies of turnout have shown that pat terns of participation are 
laid down at an early age. If this holds true for the voluntary sec tor, we can 
assume that the chan ges we have observed will gain even more momentum 
in the years to come.


